As solicitações de Mobilidade Acadêmica Nacional devem ser encaminhadas às 

instituições de destino até maio, para realização de estudos no 2º semestre do ano corrente, e 

até outubro, para estudos no 1º semestre letivo do ano seguinte.  

Anualmente, a UFOP recebe 5 (cinco) bolsas no valor de R$2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais), financiadas pelo Banco Santander, as quais são oferecidas para estudantes 

participantes da mobilidade, conforme critérios definidos pela PROGRAD e Pro Reitoria 

Especial de Assuntos Estudantis e Comunitários (PRACE). A destinação das bolsas combina